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Artego distribuie Artego distribuie 
dividende de 7 dividende de 7 
milioane lei

pulsul zilei

Concurs pentru un Concurs pentru un 
post de șef la IPJ Gorj
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pulsul zilei

Ziua max. 
180C

Noaptea min. 
70C

Răpire în stil mafi ot Răpire în stil mafi ot 
lângă Baia de Aramă!lângă Baia de Aramă!
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Blocul de locuințe sociale din Bumbești Jiu, Blocul de locuințe sociale din Bumbești Jiu, 
realizat după ureche! Măsuri de remediere realizat după ureche! Măsuri de remediere 
și sancțiuniși sancțiuni

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Cooking 
Adventures In 

The Nature: 
Supă de 
pui gătită 
pe foc!

Dan Plaveti (CEO)  Dan Plaveti (CEO)  
prezintă Planul deprezintă Planul de  
restructurare a companieirestructurare a companiei  
în Comisia de Dialog în Comisia de Dialog 
SocialSocial

investigațiiinvestigații
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Creştin ortodox

†) Izvorul †) Izvorul 
Tămăduirii, Sfântul Tămăduirii, Sfântul 
Mucenic IanuarieMucenic Ianuarie

Romano catolic

†) †) Sf. Anselm, ep. Sf. Anselm, ep. 
înv.*înv.*

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9330 -0,0042
Dolarul SUA                    4,5145 +0,0151
Gramul de aur                      286.5522  -2.81539
Francul elveţian                        5,0170 -0,0003 
100 Yeni japonezi                   3,3426 -0,0110
Lira sterlină                    5,5984 +0,0038
Leva bulgărească     2,5222 -0,0021
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Între austeritate și controale 
stricte la graniță!

telefoane utiletelefoane utile

„Când știi multe, poţ i să vorbes ţi, dar e mai bine să taci."- La Fontaine„Când știi multe, poţ i să vorbes ţi, dar e mai bine să taci."- La Fontaine

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Tinereţea ta e ca o cursă

Motto: „Regim de auste-
ritate... //Regimu-acesta 
auster/ Exprimă o realita-
te/ Nu poți s-ajung un „bun 
șomer”,/ De n-ai măcar o 
facultate.//”

Epigramă de Virgil Petcu
 

Din surse guverna-
mentale aflăm că 
salariile nu se mai 

majorează anul acesta și 
nici nu se mai fac angajări în 
sistemul bugetar. În privința 
creșterii salariilor bugetari-
lor, acestea sunt înghețate 
începând cu data de 1 mai 
2023 și nu vor mai crește 
decât, eventual, dacă Legea 
salarizării va fi gata până la 
sfârșitul acestui an, votată 
în Parlamentul României, 
promulgată și, eventual, să 
intre în aplicare începând 
cu 1 ianuarie 2024! Dar mai 
e mult până departe.

IZVORUL TĂMĂDUIRII. 
Aș fi dorit ca, astăzi, fiind 
o mare sărbătoate religi-
oasă închinată Maicii Dom-
nului care vindecă toate 
neputințele, și anume Iz-
vorul Tămăduirii, ce pică 
exact în data de 21 apri-
lie 2023, să vă aduc numai 
vești bune. N-a fost să fie, 
din pricina situației financi-
ar-bancare deloc îmbucură-
toare.

ÎNGHEȚĂRI DE SALARII, 
INDEMNIZAȚII ȘI DE ANGA-
JĂRI LA STAT. În plus, sin-
dicatele din majoritatea 
domeniilor, inclusiv cele 
din Educație, amenință cu 
o iminentă grevă generală. 
Și asta după ce încă de la 
sfârșitul anului precedent și 
începutul lui 2023, angajă-

şi cu toate astea privesc în zare
gândurile stau înnodate acolo sus
unde norii zdrenţuiţi
se scaldă în lumină
aş putea să te iubesc să ştii
măcar din când în când
în pauzele tale de cafea
când încerci să-ţi explici
cum o străină 
de la capătul universului
poate să intre
cu paşi repezi
în viaţa ta
îţi aud strigătul

e o cursă
teribilă cursă
şi cu toate astea
închid ochii
te văd rezemat de perete
aş putea să te ating
eşti aşa de tânăr
gândurile stau înnodate acolo sus
iar eu aş putea să te iubesc
măcar din când în când
în pauzele tale de cafea
când nu e altă femeie prin preajmă

ANY DRĂGOIANU, 
Țânțăreni, județul Gorj

rile în domeniul bugetar au fost așa 
de numeroase, de parcă o luaseră 
razna.

FERMIERII ROMÂNI SUNT 
DISPERAȚI. De fapt, nu numai fer-
mierii din România se plâng că le-a 
ajuns cuțitul la os și îi paște riscul 
falimentului. Ce-i drept, Comisia Eu-
ropeană a intervenit peste capul gu-
vernelor naționale și a obligat țările 
din flancul Estic al Europei să permi-
tă tranzitul cerealelor ucrainene, de 
proastă calitate și modificate gene-
tic, ba chiar tratate cu pesticide și 
fără a respecta normele din Uniunea 
Europeană. Bașca faptul că cerealele 
și mărfurile alimentare ucrainene au 
fost scutite de taxe vamale, ba mai 
mult nu au respectat destinația lor, 
aceea de a tranzita țările respective 
spre Nordul Africii și Orientul Mijlo-
ciu. Din sumele compensatorii acor-
date fermierilor, Polonia a primit 30 
de miliarde de euro, Bulgaria 16, iar 
României i-au revenit numai 10 mili-
arde de euro!

Cu toate zbaterile ministrului ro-
mân al Agriculturii, Petre Daea, su-
mele provenite din bani europeni nu 
au fost majorate în cazul României, 
așa cum ar fi fost firesc, care are o 
suprafață agricolă de două ori mai 
mare decât a Bulgariei și a primit 
mai puțin decât vecinii noștri de la 
Sudul Dunării.

În vremea aceasta, Partidul So-
cial Democrat îi cere ministrului 
Agriculturii, Petre Daea, să emi-
tă ordinul prin care să fie interzise 
importurile de cereale, mai ales de 
grâu, ulei, miere de albine și de pro-
duse alimentare din Ucraina. Minis-
trul Petre Daea le-a cerut ucraine-
nilor să-și reducă singuri exportul în 
România, iar TIR-urile și vagoanele 
lor de cereale(în special este vorba 
de grâu!) să fie sigilate. Patru țări – 
Polonia, Slovacia, Ungaria și Bulga-
ria – au interzis importul de grâu din 

Ucraina, iar România tot întârzie să 
ia măsuri dure!

NEMULȚUMIRI LA FINANȚE 
ȘI EDUCAȚIE. Practic, ministrul 
Finanțelor Publice, Adrian Câciu, 
îi înfruntă pe președintele Ioha-
nnis și pe prim-ministrul Nicolae 
Ciucă, susținând că „gaura neagră” 
din bugetul pe primul trimestru al 
acestui an nu este așa de mare, 
de 20 de miliarde de euro, cum se 
vehiculează, iar măsurile pe care 
Câciu le cere pentru economisirea 
banului public și sporirea colectă-
rii de către ANAF sunt doar măsuri 
preventive.

Legile Educației au fost blo-
cate joi în Comisii. Unde Partidul 
Social Democrat a depus peste 
400 de amendamente. Discuțiile 
au fost suspendate în Comisia de 
Învățământ. Introducerea Religiei 
ca materie opțională la Bacalau-
reat este susținută de Biserică, de 
Partidul Social Democrat și chiar de 
pretinsul Partid Național Liberal.

  ION PREDOȘANU

P.S. DAEA A CERUT AJUTOR. 
ȘI L-A PRIMIT! La rugămintea mi-
nistrului Agriculturii, Petre Daea, 
„Fraților, nu mă lăsați singur!”, Gu-
vernul a aprobat dublarea sumelor 
compensatorii pentru fermieri: 10 
miliarde de euro vin de la Comisia 
Europeană, iar alți 10 miliarde de 
euro de la Bugetul de stat al Româ-
niei. (Ion Predoșanu)
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Consiliul Județean Gorj a convocat, în data 
de 27 aprilie 2023, Comisia de Dialog Social, 
ocazie cu care reprezentanții Complexului 
Energetic Oltenia au fost invitați să prezinte 
Planul de restructurare al societății. 

,,Instituția a înaintat deja către companie o 
adresă, prin care informează oficialii CE Olte-
nia, cu privire la informațiile solicitate în vede-
rea prezentării, printre acestea enumerându-se: 
situația închiderii blocurilor energetice, evoluția 
preconizată a numărului de personal până în 2030, 

Dan Plaveti (CEO) prezintă Planul de restructurare a Dan Plaveti (CEO) prezintă Planul de restructurare a 
companiei în Comisia de Dialog Socialcompaniei în Comisia de Dialog Social

precum și situația punerii în funcțiune a noilor 
capacități propuse în planul de restructurare. 

De asemenea, conform dispoziției de convoca-
re, în cadrul ședinței vor fi prezentate și măsurile 
de supraveghere și control pentru perioada săr-
bătorilor pascale între prinse de Direcția Sanitar 
Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Gorj 
dar și Planul general de măsuri al IPJ Gorj, pen-
tru prevenirea și combaterea infracționalității în 
anul 2023”, arată CJ Gorj, într-un comunicat de 
presă.

M.C.H.

În acest sens, sătul de bătaia 
de joc la care a fost supus de că-
tre funcționarii CEO, la fel cum au 
pățit majoritatea salariaților care 
au cerut adeverințe de la companie,  
unul dintre salariații CEO, care în 
anii trecuți a muncit în producție, 
la Termocentrala Turceni, îi trimite 
direct actualului șef al CEO, Dan Pla-
veti, pentru  a doua oară, o adresă, 
o solicitare pentru eliberarea unei 
adeverințe. Este vorba despre Ion 
Paraschiv care semnalează că Legea 
197 este interpretată după bunul 
plac al CEO și al caselor de pensii, 
în sensul că aceasta nu face trimi-
tere la ,,condiții speciale” ci strict 
la munca în Producție. Prin urmare, 
angajaților CEO, potrivit acestei legi, 

Ce-i cere direct lui Plaveti un salariat CEO, sătul de bătaia de joc din companie!

Salariații CEO sunt din ce în ce mai exasperați fiindcă nu pot ieși la 
pensie în baza Legii 197, lege pe care casele de pensii nu o iau în con-
siderare și pentru care administrația CEO pune obstacole peste ob-
stacole, dând adeverințe greșite sau deloc. Înalta Curte de Casație și 
Justiție a HOTĂRÂT că legea este aplicabilă pentru cei care au muncit 
25 de ani ÎN PRODUCȚIE și au cel puțin 30 de ani vechime în muncă.

trebuie să li se elibereze adeverințe 
prin care le este recunoscută MUN-
CA ÎN PRODUCȚIE, MENTENANȚĂ SAU 
ASIMILATE.

,,Subsemnatul Ion Paraschiv, în 
calitate de fost salariat al Termocen-
tralei Turceni, între anii 1986 – 2012, 
va rog să îmi eliberați o adeverință, 
pentru perioada numită, din care 
să reiasă că activitatea prestată s-a 
desfășurat în Producție, Mentenanță 
sau Asimilate, în conformitate cu Le-
gea 197 din 2021.

Menționez că am primit răspunsul 
dumneavoastră la precedentă cerere 
și că acesta nu face obiectul cererii 
mele. Nu am cerut să mi se evaluie-
ze condițiile de muncă, din acea pe-
rioada ci, doar, să mi se confirme că 

activitatea prestată mă face eligibil 
pentru legea menționată, Legea 197 
din 2021.

În precizările Casei de pensii se 
scrie că, ,,Locurile de muncă înca-
drate în condiții speciale se comple-
tează cu ,,litera I”. Fără să poată 
condiționa calitataea de ,,Locuri 
de muncă desfășurate în producție, 
mentenanță sau asimilate” de con-
siderente ce nu pot fi evaluate, în 
mod formal. 

Legea 197 este o lege specială, 
pentru că se adresează personalu-
lui din termocentralele pe cărbune 

și nu evaluează locurile de muncă, 
în modul în care au fost evaluate de 
legi anterioare, precizările ei fiind 
prioritare și datorită datei de intrare 
în vigoare dar și datorită Hotărârii 
ICCJ, din martie 2023. Convins fiind 
de bună dumneavoastră intenție, 
va rog să reconsiderați eliberarea 
adeverinței solicitate”, a solicitat 
Ion Paraschiv.

Mai jos, redăm răspunsul primit 
de către acesta, la prima sa cerere, 
din partea a doi șefi CEO: Dan Plave-
ti și Cosmin Trufelea.

M.C.H.
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 Cooking Adventures In The Nature Cooking Adventures In The Nature

Lista de cumpărături:
* 1 pui ;
* 5-7 litri de apă;

Supă de pui gătită pe foc!

Pasul 1Pasul 1

* 6 boabe de piper negru;
* 3 boabe de ienupăr;
* 2 foi de dafin; 
* 2 cepe;
* 2 morcovi;

Pasul 2Pasul 2

* 1 rădăcină de pătrunjel;
* 1 păstârnac ;
* 1/2 țelină;
* 1/2 praz; 
* 1/2 legătură de pătrunjel verde;
* Sare după gust;
* 1 linguriță de ulei.

Lista de cumpărături pentru tăiețeii de 
casă:

* 100 g făină; 
* 1 ou;

Pasul 3Pasul 3

* 1 vârf de cuțit de sare.
Salutare tuturor cititorilor de la rețeta săptă-

mânii! În această săptămână vă prezint supa de 
pui într-un stil de gătit diferit. Pe mine, această 
supă concentrată prin fierbere lentă mă ridică din 
pat când sunt bolnav.

Mod de preparare:
Spălăm cepele bine, apoi le tăiem pe jumăta-

te, în puțin ulei le prăjim de culoarea aurie și le 

dăm deoparte. 
Tranșăm puiul, eu folosesc pentru supă doar 

carcasa puiului. 

Pasul 4Pasul 4

Într-o oală sau ceaun adăugăm apă, apoi pu-
nem carcasa puiului și fierbem la foc mic. Între 
timp, pregătim legumele, la această supă nu am 
curățat de coajă legumele, fiind o supă concen-
trată, după cum se vede în poze, este o supă 
inchisă la culoare, mai ales că am fiert-o încet 
aproximativ 3 ore. 

Spălăm bine legumele după care le tăiem în 

Pasul 5Pasul 5

bucăți de 2,3 cm. 
Îndepărtăm spuma care s-a format după ce a 

fiert puțin, cu ajutorul unui polonic, supieră sau 
lingură mare de lemn, cu ce aveți la îndemână. 
Ideea este următoarea: îndepărtarea spumei la 
timp este foarte importantă pentru că supa, prin 
această tehnică, se limpezește.

Pasul 6Pasul 6

Adăugăm legumele, o parte din pătrunjelul 
verde, restul de condimente, sare după gust dar, 
atenție mare la câtă sare folosiți pentru că, prin 
fierbere, supa se evaporă și puteți avea supriza 
neplăcută ca aceasta să rămână sărată. Lăsăm 
totul să fiarbă la foc mic, pentru aproximativ 3 
ore. 

Între timp, pregătim tăiețeii de casă. 

Amestecăm oul bine cu sarea, apoi adăugăm 
treptat făina. 

Cantitatea de făină poate să varieze în funcție 
de calitatea făinii. Frământăm aluatul cu mâna, 

Pasul 7Pasul 7

eu l-am frământat pe o planșă din lemn. Cu un su-
citor întindem aluatul într-o foaie cât mai subțire. 
Din această foaie subțire formăm un rulou. 

Cu un cuțit, începând de la un capăt, tăiem 
tăiețeii foarte subțiri. 

Este important ca lama cuțitului să fie foarte 
ascuțită. Desfacem tăiețeii și îi lăsăm la uscat. 

După ce a fiert supa o strecurăm. Eu am folosit 
un tifon, îmi aduce aminte de bunica mea atunci 
când eram copil. Și bunica mea gătea supă de pui 
și o strecura prin tifon. 

Punem supa strecurată la foc mic și adăugăm 
tăiețeii. Lăsăm să fiarbă, tot la foc mic, până când 
aceștia se fierb.

Dacă aveți invitați la masă, puteți să tăiați în 
cubulețe diferite legume și să adăugați, alături 
de tăieței, în supă. După preferință, puteți să 
adăugați și carne de pui. Tocăm pătrunjelul verde 
mărunt și servim alături de supa de pui.

Poftă bună !
Puteți urmări rețeta și pe YouTube, pe 

Cooking Adventures in The Nature:
h t t p s : / / w w w . y o u t u b e . c o m /

watch?v=cqY6ofitWw8

Pasul 8Pasul 8
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Concurs pentru un Concurs pentru un 
post de șef la IPJ Gorjpost de șef la IPJ Gorj

Inspectoratul de Poliție 
Județean Gorj caută șef pen-
tru Biroul Protecția Fondului 

Forestier și Piscicol. Recrutarea este 
din sursă internă. 

Ofițerii de poliție trebuie să aibă 
studii superioare în științe sociale 
sau inginerie. 

Postul este destinat celor care 
dețin cel puțin gradul profesional de 
subinspector de poliţie, au 2 ani ve-

chime în specialitatea studiilor ne-
cesare funcţiei și au obţinut califica-
tivul de cel puţin ,,Bine” la ultimele 
două evaluări anuale de serviciu.

În plus, candidații nu trebuie să 
se afle sub efectul unei sancţiuni dis-
ciplinare sau să fie anchetați penal. 

Concursul are loc pe 26 mai și va 
consta în susținerea unui interviu 
structurat pe subiecte profesionale.

I.I.

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  
Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 
Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Artego distribuie Artego distribuie 
dividende de dividende de 
7 milioane lei7 milioane lei

Acţionarii Artego Târgu Jiu au 
aprobat alocarea de dividende în 
sumă de 7,06 milioane de lei din 
profitul anului trecut, de 12,3 mili-
oane de lei, conform unui raport al 
companiei publicat pe site-ul Bursei 
de Valori Bucureşti.

Dividendul unitar este de 
0,86956 lei. 

Data de înregistrare, cea care 
defineşte acţionarii care vor bene-

ficia de dividende, este 10 mai, în 
timp ce plăţile vor fi făcute înce-
pând cu data de 31 mai a acestui 
an.

Acţionarul majoritar al produ-
cătorului de benzi de cauciuc este 
Asociaţia Salariaţilor PAS Artego, ce 
deţine 85,9% din acțiuni. 

Compania are o valoare de piață 
de circa 115 milioane de lei. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Pentru Berbec, lucrurile ar putea deveni puțin turbulente la locul de 

muncă chiar acum. Noile domenii de responsabilitate și de muncă sunt 
tentante, însă nu totul este ceea ce pare. Trebuie să îți amintești să iei 
pauze, chiar dacă simțiți că puteți să faceți ceea ce vă doriți și aveți 
ambiția necesară, pauzele sunt necesare pentru starea voastră de bine.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Deși ați renunțat pe bună dreptate să faceți prima mișcare în mod 

repetat, luați în considerare să vă invitați interesul sentimental la o 
întâlnire obișnuită, prietenoasă, care s-ar putea transforma în ceva mai 
mult. Capul este punctul slab pentru născutul în Taur. Mulți suferă de 
dureri de cap și, ocazional, de migrene severe și amețeli.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Nu ar trebui să aveți neapărat conversații importante astăzi. 

Mai degrabă, lăsați-vă duși de val și evitați deciziile importante. În 
ceea ce privește banii, ar trebui să fiți atenți la micile cheltuieli 
de astăzi, pentru că sunt periculoase. Nu exagera cu dulciurile sau 
felurile de mâncare grase deoarece îți vei răni stomacul. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Un apel telefonic de astăzi aduce o întorsătură decisivă. În orice caz, acceptă 

apelul, merită. Vei simți câtă dragoste ți se arată. Așteptarea s-a încheiat, bucurați-vă 
de timp. Râsul și muzica ajută mai mult decât o vizită la medic. Exercițiile regulate la 
aer curat întăresc sistemul imunitar și măresc bunăstarea fizică. Mergeți să faceți mișcare 
alături de mai mute persoane, exercițiul este mult mai distractiv într-un grup.

LEU: 23 iulie – 22 august
Astăzi este ziua discuțiilor intense cu supervizorul vostru 

pentru a vă aduce ideile și gândurile mai aproape de realitate. Vei 
fi ascultat pentru că opinia, ideile și experiența ta sunt importante. 
Dacă ai investit bani și sentimente, acum vei primi înapoi afecțiune și 
loialitate. Aceasta zi va fi una bună pentru persoanele singure.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
În dragoste ești un suflet credincios și partenerul tău știe asta. Bucurați-vă de timpul 

petrecut împreună și păstrați-vă scânteia. Abia atunci dragostea dintre voi doi va avea încă 
multe planificate pentru voi. Cei născuți în Fecioară se simt în formă și sănătoși astăzi. 
Mercur și Venus te ajută să atingi înălțimi neimaginate și să faci tot ceea ce îți dorești. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Oamenii încearcă să-ți întindă o capcană astăzi, în care nu ar 

trebui să pășești. Prin urmare, nu vorbiți despre colegi care nu sunt 
prezenți, așa că sunteți în siguranță. Din punct de vedere financiar, 
ați învățat să economisiți banii. Nimic nu întrece sănătatea ta. Aveți 
grijă la nivelul de energie pe care îl folosiți.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionul nu trebuie să-și facă griji cu privire la situația lor financiară de astăzi. Totul 

merge bine și exact conform planului. Stai pe loc și relaxează-te, cu siguranță meriți asta. 
Dacă te-ai gândit de ceva vreme să faci mai mult exerciții, astăzi este o zi bună pentru a 
începe, iar după doar câteva minute, îți vei da seama cât de mult ți-a lipsit. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Modul în care stelele sunt aliniate astăzi, îți dau puterea necesară 

pentru ca tu să îndrăznești să abordezi conversații sau proiecte dificile. Din 
punct de vedere financiar, te poți răsfăța singur deoarece meriți. Săgetătorii 
sunt foarte predispuși la răni. De aceea ar trebui să încercați întotdeauna să 
mențineți riscul de accidentare scăzut la antrenament. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Sunteți în căutarea unui nou domeniu de activitate, iar  Mercur promite 

mari oportunități, însă trebuie să ai grijă deoarece începi să cheltuiești 
prea mulți bani pe lucruri mărunte. Acum este momentul potrivit să-ți lași 
farmecul să joace un rol important în viața ta romantică, dar trebuie să 
procedați cu precauție, însă ar putea funcționa. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Un prieten vechi și bun îți dorește atenția și considerația. Sună-l 

cândva. Oferă-i minții și corpului o pauză regenerativă, iar după 
aceea, vă veți putea elibera din nou, cu noi gânduri și perspective. 
Vărsătorul ar trebui să țină cont de colegii săi astăzi.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Continuă să-ți tratezi partenerul cu toată dragostea ta și el îți va 

mulțumi pentru asta. Așa că vei putea trăi mulți ani alături de partene-
rul tău într-o relație fericită, plină de dragoste și afecțiune. Trebuie să 
fiți atenți deoarece bolile apar adesea foarte brusc la Pești, 

dar pe de altă parte dispar din nou foarte repede.

HOROSCOP
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După Festivalul Internaţional de Literatu-
ră Tudor Arghezi şi după Festivalul Inter-
naţional de Teatru organizat la instituţia 

Elvira Godeanu Târgu Jiu din luna mai, manifes-
tările cultural-literare şi artistice gorjene, Ateli-
erul Naţional de Poezie şi Critică literară Serile 
la Brădiceni şi Festivalul Naţional de Literatură 
Umoristico-Satirică Ion Cănăvoiu, ca şi revistele 
acestora, Miracol de Brădiceni  şi Hazul, au cu-
noscut momente de delabrare şi deteriorare, de 
regretabil regres, ca amploare şi valoare partici-
pativă.

Absenţa unor scriitori de prestigiu, precum 
poetul, fabulistul, epigramistul şi criticul lite-
rar Nicolae Dragoş şi a celor premiaţi de Atelier 
şi de Festivalul Umoristic s-a resimţit cu acuita-
te impardonabilă. Un prezidiu, vădit improvizat, 
pentru Festivalul de Umor Ion Cănăvoiu  n-a pu-
tut substitui şi justifica o asemenea carenţă prin 
care, deşi se afla la eveniment, nu figura şi fostul 
manager/director Ion Cepoi. N-am înţeles de ce 
Ion Cepoi, fostul mentor al acestui Festival Na-
ţional de Umor, a avut doar rolul de a-l prezenta 
cu o pertinenţă critică exemplară pe regretatul 
Jean Cănăvoiu, după care a plecat cu mâhnire şi 
tristeţe din sala de expoziţie Iusuf de la C.J.P.C.T. 
De asemenea n-am înţeles de ce n-a fost editată 
publicaţia omagială Hazul. Eu m-am consolat cu 
inspiraţia şi cu promptitudinea de a-l fi portreti-
zat memorialistic pe Ion Cănăvoiu într-un articol 
cu titlul Dubla intenţie a amintirii, apărut, în co-
tidianul independent Gorjeanul. 

Anul 2023 a debutat cu aceleaşi manifestări 
cultural-literare şi artistice nu lipsite total de 
abundenţă repetitivitate, alteori, de festivism. 
Luna ianuarie este dominată de aniversarea naş-
terii lui Mihai Eminescu, etichetat drept Luceafă-
rul, Poetul Naţional şi nepereche, sfântul preacu-
rat al viersului românesc. În mod şi stil festivist 
şi romanţios, elegiac, unele cântăreţe de muzică 
populară interpretează muzical cam aceleaşi po-
ezii, Somnoroase păsărele,  Sara pe deal, De ce 
nu-mi vii, sau funerara Mai am un singur dor. 

Aniversarea naşterii lui Mihai Eminescu a înce-
put cu data de 13 ianuarie 2023, bine inspirată şi 
pertinentă: un cor bisericesc, străbătut de auten-
tic fior religios şi patriotic, o expoziţie cu icoane 
din lemn avându-i autori pe cei trei membri ai 
familiei Gheorghiu, părinţii şi copilul, şi Pompiliu 
Ciolacu. Expoziţia emoţionantă s-a bucurat de un 
comentariu bine documentat al profesorului uni-
versitar Ion Mocioi. Dac-aş fi intervenit verbal, aş 
fi invocat cel puţin două exemple din poezia emi-
nesciană în care apare motivul poetic al icoanei: 
din Epigonii,  un răspuns şi o definiţie a poetului, 
poezia fiind Înger palid cu priviri curate / Volup-
tuos joc cu icoane şi cu glasuri tremurate/ Strai 
de purpură şi aur peste ţărâna cea grea;  şi din 
poezia La steaua - Icoana stelei ce-a murit/ Încet 
pe cer se suie/ Era pe când nu s-a zărit/ Azi o 
vedem şi nu e.

La festivitatea cultural-literar desfăşurată la 
bustul lui Mihai Eminescu am remarcat sceneta 

D’ale culturii şi 
literaturii gorjene

cu câteva episoade dramatizate axate pe celebra 
prietenie a lui Ion Creangă şi Mihai Eminescu, o 
realizare dramaturgică remarcabilă a profesori-
lor şi elevilor de la Colegiul Naţional Tudor Vla-
dimirescu . Un ecou convingător a avut şi cuvân-
tarea sobră şi optimistă a d-lui profesor doctor 
Gheorghe Nichifor, vicepreşedintele Consiliului 
Judeţean Gorj. În Sala Maură a fost sărbătorit în 
acelaşi mod pertinent Mihai Eminescu, eveniment 
conceput şi realizat de Ion Cepoi şi Ion Popescu 
Brădiceni. La Biblioteca Judeţeană Christian Tell  
festivitatea omagială consacrată marelui nostru 
poet, a avut loc în sala special amenajată pentru 
asemenea evenimente, ca şi pentru lansările de 
carte ale autorilor din ţară şi din judeţul Gorj. 
Pe 16 ianuarie 2023 a avut loc o adevărată sărbă-
toare sub semnul Zilei Culturii Naţionale marcată  
de două evenimente: primul - lansarea volumului 
Umanitate post umanitate  - distanţa din noi, edi-
tura Pim, Iaşi, decembrie 2022, volum colectiv de 
eseuri rezultat al proiectului iniţiat de Ziua Inter-
naţională a Filosofiei şi organizat de Colegiul Na-
ţional Tudor Vladimirescu, Colegiul Naţional Eca-
terina Teodoroiu şi Colegiul Naţional Spiru Haret, 
eveniment inedit prin prisma faptului că s-a putut 
asista la o pledoarie expusă pe mai multe voci ale 
tinerilor şi profesorilor care au publicat în această 
carte şi o argumentare retorică a participării la 
acest proiect, avându-i ca protagonişti pe profe-
sorii şi scriitorii Daniel Murăriţa şi Elena Găvan. Al 
doilea moment important al evenimentului oma-
gial a marcat lansarea cărţii scriitorului Zenovie 
Cârlugea, Mihai Eminescu, Album portretistic co-
mentat, şi Mihai Eminescu Dicţionar monografic, 
Oameni din viaţa lui, apoi recitări de poezie ale 
autorilor Zoia Elena Deju, Spiridon Popescu, Anna 
Zorilă, Bianca Alexandra Crucilă şi Pompiliu Cio-
lacu. 

În continuarea acestor manifestări cultural-
literare şi artistice trebuie să fie menţionate şi 
comentate mai multe importante lansări de car-
te: pe 26 ianuarie 2023, poetul, actorul şi edito-
rul George Drăghescu a lansat la Muzeul Naţional 
Constantin Brâncuşi, cartea de versuri şi aforisme 
cu titlul Biblioteca din cer, avându-i comentatori 
pe Ion Cepoi, Ion Popescu Brădiceni şi Ion Tran-
cău. Mihai Firică, volumul de versuri Dragostea cu 
parfum de migdale amare  la data de 23 februarie 
2023 şi Andrei Novac pe 13 aprilie 2023 cartea Lu-
mea ta/ carnea mea/ oasele noastre. 

Despre aceste lansări de cărţi în versuri şi în 
proză vom reveni cu comentarii critice în alte sec-
venţe publicistice.

                                ION TRANCĂU     
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Aş vrea să fiu......
Aş vrea să fiu un fir de iarbă pe câmpie
Sau floarea galbenă din puf de păpădie,
Să simt pământul udat de rouă sub tălpile piciorelor goale
Să mă îmbăt ca o micuță albină de nectarul pomilor ce dau 
în floare.
Să-mi fluture jucăuş vântul prin păr
Al primăverii alintat mesager,
Să-mi toarne în cupă pelinul,
Să-mi ude gurița cu vinul,
Amețitor al setei pentru viață,
Înmugurire, noblețe dar şi speranță,
Noului ce va să vină din nou,neasemuită splendoare,
Farmec şi dar,mângâietoare alinare.
Să stau întins în iarba înaltă şi moale,
Să privesc cerul şi razele de soare aurii din cale,
Să număr fluturi în zbor peste câmpie
Peste corola florilor, o imensă bucurie,
În sufletul simplu de păstrător,
Al neprețuitelor comori dăruite de Dumnezeu tuturor.
Aş vrea să fiu eu doina doinelor,
Cu glasul său de aur atât de fermecător,
Prin tremuratul şoptit al frunzelor
Să pun în inimă al iubirii nesecat fior.
Să cânte cucul, ciocârlia şi privighetoarea,
Neasemuitul lor concert ce luminează toată zarea,
Să vezi toate cum înfloresc, cum crește
lăstarul în vie,
Minunea vieții în deplină siguranță şi armonie,
Neasemuitul nostru colț de rai,
Cu mieluşei zburdând pe plai.
Copiii a vieții noastre bucurie
Cu nepoței ce ne mângâie,
A feței de ani brăzdată față,
Când îi strângem cu drag în brață’,
Alintul nostru şi a sorții vie statornicie,
Când pentru ei trăieşti pe lume bine să le fie !
Aş vrea să fiu lacrima de dor ce se scurge,
Pe chipul de înger să pot şterge,
Relele ce zâmbetul au întinat
Şi cu zăvor sufletul l-au izolat.
De Dumnezeu ne-a fost dăruită viața
Şi o dată cu ea am primit speranța,
Acel strop de imensă iubire,
De bunătate şi de fericire,
În al naturii sân unde mă regăsesc din plin
Stăpân deplin pe al vieții mele destin.
Nu vreau să rămân o pasăre închisă în colivie
Mi-e dor de soare, de câmpie !
Nu-mi trebuie aur şi nici palate 
Îmi vreau crâmpeiul meu de libertate.
Îmi vreau câmpul meu cu maci din luna mai,
Să urc din nou cărarea către plai,
Să simt că pot să zbor din nou şi că trăiesc
Închis între pereții goi, mă ofilesc !

DOREL DOBRE DELAGORJ

Aplicație pentru clienții Aplicație pentru clienții 
Aparegio GorjAparegio Gorj
Operatorul de apă și canal 

din județul Gorj a lansat o 
aplicație de mobil pentru 

clienți. Orice beneficiar al serviciilor 
Aparegio poate fi informat direct prin 
intermediul aplicației INFORMER, des-
cărcată pe telefonul mobil sau table-
tă.

„APAREGIO GORJ SA a ales să uti-
lizeze această aplicație de informare 
a utilizatorilor plecând de la premisa 
că există situații în care informația 
trebuie să ajungă cât mai rapid la 
cetățeanul beneficiar, spre exemplu 
în cazul unei opriri neprogramate. De 
asemenea, în cazul unei intervenții 
programate, clienții APAREGIO GORJ 
SA vor fi notificați prin intermediul 
INFORMER despre acest lucru și ast-
fel cetățenii vor putea să își ia măsuri 
preventive pentru a nu rămâne fără 
apă. Informația furnizată este oficială 
și ajunge direct și instant pe telefo-
nul mobil al beneficiarului APAREGIO: 
Practic, clientul nu va trebui să caute 
el informații, informațiile furnizate 
de operatorul de apă/canal îl vor cău-
ta pe el”, anunță Aparegio.

Tot prin intermediul aplicației IN-
FORMER, gorjenii vor putea afla date 
despre calitatea apei sau vor putea 
descărca documente utile de pe site-
ul APAREGIO GORJ SA cum ar fi: cerere de 
branșare apă și/sau racord canalizare, ce-
rere obținere aviz definitiv, cerere obținere 
aviz amplasament, cerere vidanjare, coman-
dă analiză apă etc. De asemenea, utilizatorii 

aplicației INFORMER vor fi la curent cu pro-
iectele demarate de Aparegio. 

Aplicația este gratuită pentru toți utili-
zatorii și nu necesită autentificare. Poate fi 
descărcată din App Store sau Google Play. 

I.I.

Amenzi de 12.000 lei pentru o Amenzi de 12.000 lei pentru o 
măcelărie și un depozit alimentarmăcelărie și un depozit alimentar
Amenzi de aproape 58 de mii de lei au 
dat inspectorii sanitar-veterinari înain-
te de Paște unor operatori și persoane 
fizice din localitățile Motru, Tismana şi 
Târgu-Jiu. 

O măcelărie și un depozit alimentar au 
fost sancționate cu 12.000 de lei fiecare 
pentru că nu au putut demonstra trasabilita-
tea (proveniența) unor produse alimentare, 
cum ar fi, de exemplu, pasta de mici. 

Pentru mizerie, un supermarket a fost 
sancționat cu 10.000 de lei. Concret, amenda 
a fost dată pentru întreţinerea necorespun-
zătoare a spaţiilor şi echipamentelor (pavi-

ment, paleţi de depozitare neigienizaţi), ne-
respectarea destinaţiei spaţiilor (produsele 
retrase de la comercializare nu erau depozi-
tate în spaţiul pentru produse neconforme, 
iar unele alimente – făina – erau depozitate 
în zona ambalajelor), susține DSVSA Gorj.

Un magazin alimentar specializat de car-
ne şi produse din carne a primit o amendă 
tot de 10.000 de lei pentru depozitarea ne-
corespunzătoare a produselor alimentare. 
Navetele cu mezeluri, carne de porc și carne 
de miel erau așezate direct pe pavimentul 
murdar, neigienizat.

Și un laborator de patiserie a fost amen-
dat  cu 10.000 de lei pentru depozitarea sa-
cilor cu făină lângă perete, fără culoar de 
aerisire, așezați pe paleţi neigienizați.

Pentru depozitarea ouălor în mediul 
ambiant şi pentru servirea consumatorilor 
cu produse din carne fără echipament de 
protecție sanitară, două magazine alimenta-
re au fost sancționate cu 1.200 de lei. 

În schimb, conducătorul unei autoutilita-
re a fost sancționat cu 1.500 de lei pentru 
transportul produselor alimentare (pâine 
şi produse de panificaţie) cu un mijloc de 
transport pentru care nu a prezentat docu-
mentul de înregistrare sanitară-veterinară.

Controalele au fost făcute în perioada 
10-17 aprilie.

I.I.
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Blocul de locuințe sociale din Bumbești Jiu, realizat Blocul de locuințe sociale din Bumbești Jiu, realizat 
după ureche! Măsuri de remediere și sancțiunidupă ureche! Măsuri de remediere și sancțiuni
Autoritatea locală din Bumbești Jiu a achitat deja constructorului care 
realizează, după cum se vede, prost și nerespectând proiectul, deja 
o sumă de 17 miliarde de lei vechi pentru blocul social, fapt susținut, 
public, chiar de către primarul Constantin Bobaru. Banii s-au achitat 
în luna noiembrie iar, în mod șocant, comisia de recepție nu a vă-
zut deficiențe în respectarea proiectului, lucru sesizat în schimb de 
Inspecția în Construcții Gorj, solicitată să verifica calitatea investiției. 
Doi cetățeni din Bumbești Jiu au cerut, în schimb, informații de inte-
res public primăriei din localitatea, în decembrie, dar, în stilul carac-
teristic, edilul PSD nu a binevoit să fie transparent nici măcar când 
instanța de judecată le-a dat câștig de cauză reclamanților, pe fond.

A.STOICA                             

Blocul de locuințe sociale va 
costa in jur de 50 miliarde 
de lei vechi, bani de la bu-

getul local al Primăriei Bumbești Jiu. 
Lucrarea a fost începută anul trecut, 

de către o firmă de casă a instituției 
publice, iar primăria s-a grăbit deja să 
bage in buzunarele societății nu mai 
puțin de  17 miliarde de lei vechi, pe 
lucrări care lasă mult de dorit. Pentru 
a împiedica transparența în vederea 
utilizării banului public, primăria a re-
fuzat să le ofere cetățenilor informații 

legate de această investiție și chiar a 
impus o taxă pentru obținerea de copii 
ale documentelor cu caracter public, 
chiar și retroactiv. Cu toate acestea, 
cetățenii care vor transparență nu 
s-au oprit aici și au apelat la instanța 
de de judecată și Inspectoratul in 
Construcții Gorj pentru a demonstra 
că autoritatea publică închide ochii 
la neregulile constructorului și as-
cunde informații prețioase legate de 
cheltuirea banului public vârât în bu-
zunarul constructorului. De altfel, și 
hotărârea legată de taxarea specială 
a informațiilor de interes public, nr.19 
din 23 februarie 2023, a fost atacată în 
instanță de către cei doi cetățeni care 
cer public transparență la Primăria 
Bumbești Jiu. Grav este, în acest sens, 
chiar răspunsul primit de la Inspecto-
ratul in Construcții care atestă că lu-
crarea este realizată după ureche, ne-

respectând proiectul, motiv pentru care 
s-a cerut oficial repararea deficiențelor și 
aplicarea de sancțiuni. De altfel, firma de 
construcții a fost prinsă pe picior greșit în 
privința utilizării unor materiale rezultate 
din demolări/recuperări, fapt care nu era 
prevăzut în proiectul inițial privind reali-
zarea acestui bloc social din Bumbești Jiu. 
Constructorul, în acest caz, este același 
care a prestat și pentru locuința fiului pri-
marului de Bumbești Jiu, vilă care a cres-
cut ca în povești și în actele proprietăților, 
de la 5 miliarde, la 11,1 miliarde de lei 
vechi. Primarul Bobaru a menționat public 
că vila nu este imensă și are doar ,,câte-
va camere" în ciuda suprafeței generoase 
de 354 de mp utili, 450 mp desfășurați și 
o piscină de dimensiuni mari. Așteptam 
declarația de avere a primarului Bobaru și 
a familiei fiului său, pentru a vedea cum 
s-au acoperit, în acte, proprietarii vilei 
care costă 11,1 miliarde de lei vechi. 
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REZULTATE LOTO 
20 aprilie 202320 aprilie 2023

Loto 6/49:    32, 12, 6, 9, 42, 48 
Noroc:     7 3 1 5 2 3 0 
Joker:     1, 12, 34, 42, 16 + 17 
Noroc Plus:    4 4 9 7 2 0 
Loto 5/40:    10, 16, 28, 14, 37, 1 
Super Noroc:    4 1 4 5 7 9

Marți Miercuri JoiJoiVineri Sâmbătă Duminică Luni

21 APR 22 APR 24 APR 26 APR23 APR 25 APR 27 APR
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Inspectoratul Județean de Jandarmi Gorj a anunțat 
într-un mod foarte vesel că începând de astăzi încep în-
scrierile pentru Școlile Militare de Subofițeri.

Tot ce trebuie să știți, mai jos:
,,Te invităm să fii tu actorul principal în noul sezon 

care se deschide la Școlile Militare de Subofițeri Jan-
darmi de la Fălticeni și Drăgășani. Începând de astăzi 
și până la data de 5 mai, te poți înscrie pentru unul din 

Jandarmii anunță: ,,700 de șanse pentru o viață ca-n filme!”
cele 700 de locuri. Ai la dispoziție 700 de șanse să vezi 
ce înseamnă, de fapt, o viață ca în filme. Pentru a 
participa la „casting”, trebuie să îndeplinești câteva 
condiții: să ai vârsta minimă de 18 ani și să fii absol-
vent de liceu cu diplomă de bacalaureat. Distribuția 
este 100% românească, așa că va trebui să cunoști lim-
ba română, scris și vorbit. Toate criteriile de selecție 
le vei găsi pe site-urile celor două școli:

http://www.scoaladragasani.ro/
https://www.jandarmeriafalticeni.ro/
Cu siguranță, scenariul îți este cunoscut. Dar te 

asigurăm că la noi vei avea șansa să fii în același timp 
și actor, și regizor. Noi suntem alături de tine pentru 
a te ajuta să joci rolul vieții tale”, a mai transmis IJJ 
Gorj.

M.C.H.

Trei bărbați din Isverna au 
fost atunci sechestrați, bătuți 
și tâlhăriți de șapte agresori 
care până acum rămăseseră 
neidentificați. Identitatea lor a 
fost în cele din urmă aflată, iar 
procurorii din Mehedinți au putut 
miercuri să organizeze descinderi 
de amploare la domiciliile aces-
tora. Este vorba despre șapte in-
divizi din Constanța, unul dintre 
ei fiind în vizorul DIICOT pentru 
trafic de droguri. Tot drogurile par 
să fie și tâlcul poveștii de pe Va-
lea Cernei, deși oficial nimeni nu 
vorbește despre motivul care a dus 
la răpirea celor trei mehedințeni. 
Primele informații arată că aceștia 
ar fi descoperit accidental un con-
tainer cu vreo 200 de kilograme de 
droguri și s-au gândit să valorifi-
ce marfa în interes propriu. Doar 
că ditamai containerul nu avea 
cum să fie pierdut așa de ușor, 
iar constănțenii care urmăreau 
traseul acestuia au luat și urma 
bărbaților din Isverna. Agresorii 
nu au acționat ca niște amatori, 

Răpire în stil mafiot lângă Baia de Aramă!
O răpire care aduce aminte de filmele cu mafioți a avut 
loc pe drumul național 67 D ce leagă Târgu-Jiu de Băile 
Herculane, faptele anchetate acum de procurori petre-
cându-se la sfârșitul lunii ianuarie, pe Valea Cernei, în 
apropiere de Baia de Aramă. 

ci s-au echipat în polițiști, și-
au pus un stroboscop albastru 
pe una dintre mașini, similar 
girofarului, și s-au folosit și de 
o paletă reflectorizantă. Mai 
aveau asupra lor și stații de 
emisie recepție, iar cu cagule-
le pe față au „descins” lângă 
mașina mehedințenilor și i-au 
tras pe dreapta, mai ales după 
ce le-au arătat și pistoalele pe 
care le aveau asupra lor. Ce a 
urmat este însă demn de filme-
le cu mafioți. Cei trei au fost 
bătuți în mașina lor, după ce li 
s-a pulverizat spray paralizant, 
au fost „încătușați” la mâini și 
picioare cu „șoricei” din plas-
tic, după care au fost lăsați lați 
în autoturism, dar fără telefoa-
ne și cheile de la mașină. 

Ieri, procurorii Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Mehedinți 
au oferit primele detalii oficia-
le despre acest caz. „Cei șapte 
suspecți sunt cercetați pentru 
săvârșirea a trei infracțiuni de 
lipsire de libertate în mod ile-

gal, 3 infracțiuni de tâlhărie 
calificată și 7 infracțiuni de 
uzurpare de calități oficiale. 
În prezent, au fost reținuși, ur-
mând să fie prezentați judecă-
torului de drepturi și libertăți 
cu propunere de arestare pre-
ventivă. În sarcina acestora, s-a 
reținut faptul că, în seara zilei 
de 27.01.2023, în timp ce per-
soanele vătămate (3 bărbați) se 
deplasau cu autoturismul pe DN 
67D, înspre localitatea Baia de 
Aramă, au fost blocate în tra-
fic de către cei 7 suspecți, care 
simulau calitatea de agenți de 
poliție rutieră. Aceștia erau 
mascați, înarmați cu pistoale de 
tip airsoft, folosind, la comite-
rea faptelor, o lampă auto de tip 
stroboscop și o paletă reflecto-
rizantă. În aceeași împrejurare, 
cei șapte suspecți au pulverizat 
substanțe lacrimogene în habi-
tatul autoturismului persoane-
lor vătămate, au exercitat acte 
de violență împotriva acestora, 
obligând persoanele vătămate 
să iasă din autoturism, obligân-
du-le să iasă din autoturism, 
după care le-au imobilizat și 
le-au trântit pe partea carosa-
bilă, încătușându-i cu coliere 
din plastic. În continuare, îm-
potriva voinței lor, persoanele 

vătămate au fost obligate să 
îi însoțească pe cei 7 suspecți 
pe o distanță de 7 km, până în 
zona unui refugiu , loc în care 
persoanele vătămate au fost 
deposedate de telefoanele mo-
bile, precum și de alte bunuri”, 
a declarat procurorul Gheorghe 
Ciocan, șeful Secției Urmărire 
Penală din cadrul Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Mehedinți. 
La audieri, victimele au declarat 
că au ajuns în această postură 
cel mai probabil dintr-o „confu-
zie”, dar poziția lor nu e una în-
tâmplătoare. Dacă informațiile 
despre cele 200 de kilograme de 
droguri se vor confirma, cei trei 
mehedințeni riscă și ei să fie 
puși sub acuzare și să trebuiască 
să răspundă la mult mai multe 

întrebări ale anchetatorilor. De-
ocamdată procurorii fac un prim 
pas și cer arestarea preventivă 
a suspecților de la Constanța. 
Aceștia urmează să fie duși în 
fața unui judecător de drepturi 
și libertăți care va decide dacă 
emite sau nu mandat de aresta-
re preventivă pe numele lor sau 
îi plasează în arest la domiciliu. 
Inculpații speră la măsura con-
trolului judiciar, dar aceasta, 
de regulă, nu se ia în astfel de 
dosare. 

Oricum, va fi prima decizie 
a unui magistrat în acest caz 
complex și nu este definitivă, 
și inculpații, dar și procurorii 
având ocazia apoi să o contes-
te.

 GELU IONESCU
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Dumnezeu ne arată că Sfântul Apostol Toma s-a vindecat de o Dumnezeu ne arată că Sfântul Apostol Toma s-a vindecat de o 
credință îndoielnică, şovăitoare, incompletă, ca și noi, auzind acestea, credință îndoielnică, şovăitoare, incompletă, ca și noi, auzind acestea, 
să credem în cele întâmplate cu Hristos! să credem în cele întâmplate cu Hristos! 

Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!
HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!

În Duminica a 2-a după Paşti (a 
Sf. Apostol Toma); Ap. Fapte 5, 
12-20; al Sfântului: Fapte 12, 

1-11; Ev. Ioan 20, 19-31, a Sfântului: 
Ioan 15, 17-27; 16, 1-2; glas 1, voscr. 
1, la Sfânta şi Dumnezeisca Liturghie 
oficiată în lăcaşele de cult, în Evan-
ghelia după Ioan sunt prezentate două 
dintre apariţiile Mântuitorului Iisus 
Hristos după Învierea Sa din morţi, 
ca o încredinţare a faptului că sfânta 
noastră Biserică ne arată că Mântui-
torul a biruit moartea prin jertfa Sa 
şi ne-a dăruit exemplul vieţii veşnice, 
iar, prin aceasta, biruinţa Preasfintei 
Treimi, care este de acum împărtăşită 
oamenilor. Aşadar, Duminică, 23 apri-
lie 2023, se va citi la Sfânta Liturghie 
următorul cuvânt evanghelic: «Şi fiind 
seară, în ziua aceea, întâia a săptămâ-
nii (duminica), şi uşile fiind încuiate, 
unde erau adunaţi ucenicii de frica iu-
deilor, a venit Iisus şi a stat în mijloc şi 
le-a zis: ,,Pace vouă”! Şi zicând aces-
tea, le-a arătat mâinile şi coasta Sa. 
Deci, s-au bucurat ucenicii, văzând pe 
Domnul. Şi Iisus le-a zis iarăşi: ,,Pace 
vouă! Precum M-a trimis pe Mine Ta-
tăl, vă trimit şi Eu pe voi”. Şi zicând 
acestea, a suflat asupra lor şi le-a zis: 
,,Luaţi Duh Sfânt! Cărora veţi ierta 
păcatele, le vor fi iertate şi cărora le 
veţi ţine, vor fi ţinute”! Iar Toma, unul 
din cei doisprezece, cel numit Geamă-
nul, nu era cu ei când a venit Iisus. 
Deci au zis lui ceilalţi ucenici: Am vă-
zut pe Domnul! Dar el le-a zis: Dacă nu 
voi vedea, în mâinile Lui, semnul cu-
ielor, şi dacă nu voi pune degetul meu 
în semnul cuielor, şi dacă nu voi pune 
mâna mea în coasta Lui, nu voi crede. 
Şi după opt zile, ucenicii Lui erau ia-
răşi înăuntru, şi Toma, împreună cu ei. 
Şi a venit Iisus, uşile fiind încuiate, şi 
a stat în mijloc şi a zis: ,,Pace vouă”! 
Apoi a zis lui Toma: ,,Adu degetul tău 
încoace şi vezi mâinile Mele şi adu 
mâna ta şi o pune în coasta Mea şi nu 
fi necredincios ci credincios. A răspuns 
Toma şi I-a zis: Domnul meu şi Dumne-
zeul meu! Iisus I-a zis: ,,Pentru că M-ai 
văzut ai crezut. Fericiţi cei ce n-au vă-
zut şi au crezut”! Deci şi alte multe 
minuni a făcut Iisus Hristos înaintea 
ucenicilor Săi, care nu sunt scrise în 
cartea aceasta. Iar acestea s-au scris 
ca să credeţi că Iisus este Hristosul, 
Fiul lui Dumnezeu, şi crezând să aveţi 
viaţă în numele Lui» (Ioan 20, 19 – 31), 
iar, în acest fel, Dumnezeu ne arată 
că Sfântul Apostol Toma s-a vindecat 
de o credință îndoielnică, şovăitoare, 
incompletă, ca și noi, auzind acestea, 
să credem în cele întâmplate cu Hris-
tos!

,,Adu degetul tău încoace şi 
vezi mâinile Mele şi adu mâna 
ta şi o pune în coasta Mea şi nu 
fi necredincios ci credincios”! 

Aşa cum ne precizează Sfânta 
Evanghelie, în prima zi a Sfintelor 
Paşti, seara, ne spune Sf. Apostol şi 
Evanghelist Ioan, S-a arătat Iisus Hris-
tos Cel înviat ucenicilor Săi, ascunşi 
de frica iudeilor, într-o cameră încu-
iată din Ierusalim şi le-a spus: ,,Pace 
vouă”! După ce i-a liniştit pe aceştia, 
pentru că erau tulburaţi şi cuprinşi de 
frică, şi i-a încredinţat de Învierea Sa 
din morţi, arătându-le mâinile şi coas-
ta străpunse de cuie şi suliţă pe cru-
ce, le-a spus: „Precum M-a trimis pe 
Mine Tatăl, aşa vă trimit şi Eu pe voi” 
(Ioan 20, 21), iar, prin acest îndemn, 
Domnul i-a trimis pe Apostoli la propo-
văduire, având misiunea să vestească 
Evanghelia mântuirii la toate neamu-
rile pământului. Dar,  cum Apostolul 
Toma nu era cu ei, Hristos Domnul re-
vine, peste opt zile, ca să-l încredin-
ţeze şi pe el de Învierea Sa. Acest fapt 
ne învaţă că Hristos are pentru fiecare 
dintre noi un plan de aducere la ade-
vărata cunoştinţă şi că nu precupe-
ţeşte nici un efort pentru a Se îngriji 
de orice om. Chiar, mai mult, Hristos 
a dorit ca toţi apostolii Săi să Îl vadă 
înviat, pentru ca propovăduirea să nu 
fie doar din auzite, ci, din cunoştin-
ţa cea adevărată, din încredinţarea 
argumentată a realităţii. Pe nedrept 
supranumit «necredinciosul», Aposto-
lul Toma este modelul celui care do-
reşte să se împărtăşească pe deplin 
de realitatea Învierii lui Hristos, dar şi 
prototipul celui care se împărtăşeşte 
de raţionalitatea credinţei sale. Toma 
nu contestă adevărul Învierii, nici nu 
se îndoieşte în sufletul său, ci doreş-
te să fie, asemenea celorlalţi ucenici, 
martor al lui Hristos Care a trecut prin 
moarte! De aceea, poate că Îl provoa-
că pe Dumnezeu, ştiind că în Atotpu-
ternicia Sa, Acesta îl va cerceta. Toată 
istorisirea întâlnirii Sf. Apostol Toma 
cu Mântuitorul Iisus Hristos Cel Învi-
at constituie şi un prilej de reflecţie 
despre relaţia dintre investi¬gaţiile 
ştiinţifice şi istorice ale adevărurilor 
religioase şi credinţa simplă a omului 
obişnuit, mai ales că astfel de investi-
gaţii sunt de maximă im¬portanţă în 
lumea contemporană. Chiar scepticis-
mul Apostolului Toma se baza pe ches-
tiuni de o reală importanţa pentru el, 
nu doar nişte afirmaţii tangenţiale, 
astfel încât să fie ignorate fără prea 
multă preo¬cupare! Constatăm, aşa-
dar, că Apostolul Toma dorea să ştie 
adevărul şi atunci, ca urmare, Domnul 
i-a dat lui Toma întreaga dovadă em-
pirică pe care o ceruse, ce-i drept, cu 
o nouă îndreptare spre fericire: „Feri-
ciţi cei care n-au văzut şi au crezut” 
(In 20,29), mai ales că mărturisirea 
lui Toma a fost profundă şi mai ales 
consec¬ventă. Mai constatăm faptul 
că Apostolul Toma este şi întruchiparea 
spovedaniei, dovedindu-se cel care se 
apropie îndoielnic de Hristos, dar cu 

fermitate, nesigur, însă, cu dorinţa 
de a afla sincer adevărul! Iar, odată 
încredinţat de Hristos-Dumnezeu, ini-
ţial şovăitorul Toma se ridică precum 
un apostol mărturisitor şi jertfelnic, 
pentru că s-a şi împărtăşit din mărtu-
ria Lui Hristos. Apostolul Toma este un 
exemplu edificator pentru noi, astăzi, 
deoarece scepticismul nu e un păcat 
dacă aflarea Adevărului e preocupa-
rea noastră ultimă şi mântuitoare. În 
acest sens, dovezile ne pot fi date de 
Dumnezeu Însuşi, iar, acestea, pot să 
nu fie acceptate de către cei care nu 
au această preocupare, mai ales că 
Dumnezeu ne arată că Sfântul Apostol 
Toma s-a vindecat de o credință îndo-
ielnică, şovăitoare, incompletă, ca și 
noi, auzind acestea, să credem în cele 
întâmplate cu Hristos! 

,,Ai văzut și ai crezut. 
Dar fericiți sunt cei care n-au 
văzut și au crezut”!

În concluzie, Duminica Tomii sau 
Duminica Sfântului Apostol Toma ne 
învață că omul poate fi vindecat de 
îndoiala raţionalistă asupra credinței 
şi aşa cum Sfântul Apostol Toma s-a 
convins de Învierea Domnului prin fap-
tul că a atins coasta şi rănile Sale, la 
fel și noi suntem îndemnați să credem 
în Învierea Mântuitorului Hristos, Cel 
devenit Izvor al învierii fiecăruia din-
tre noi, de la primul și până la ultimul 
om care s-a născut sau se va naște în 
istoria societăţii umane. Înțelegem, 
așadar, că Apostolul Toma, nu doar că 
a crezut acum în Hristos Cel Înviat, 
dar, a mărturisit și dumnezeirea Aces-
tuia! Întâlnirea cu Hristos Domnul Cel 
Înviat a declanșat o stare de credință 
care l-a transformat pe Apostolul 
Toma, dintr-un om cu o credință sovă-
itoare, ezitantă şi nedeplină, într-un 
mărturisitor şi într-un propovăduitor, 
nu doar al Învierii Domnului, dar și al 
dumnezeirii Lui. În consecinţă, Sfân-
tul Apostol Toma s-a vindecat de o 
credință îndoielnică, sovăitoare, in-
completă, aşa cum avem de multe ori, 
noi, păcătoşii! Să înţelegem, aşadar, 

că rostul Evangheliilor este acela de a 
ne cultiva și de a ne întări  credința, 
deoarece rodul credinței este viața 
veșnică. De aceea, credința nu este un 
exerciţiu intelectual sau o simplă de-
ducţie logică, ci, o relaţie trainică, o 
legătură vie, o comuniune vie a omu-
lui cu Dumnezeu, oportunitatea care 
îl ajută pe om să vadă și să înțeleagă 
lucruri nevăzute cu ochiul fizic al sen-
zaţiei vizuale, ci, cu ochiul inimii! Din 
acest motiv, Mântuitorul îi spune Apos-
tolului Toma: ,,Ai văzut și ai crezut. 
Dar fericiți sunt cei care n-au văzut 
și au crezut”, iar, prin aceste cuvin-
te înțelegem că sunt fericiţi cei care 
primesc, acceptă și cultivă cununa 
credinței, ca o vedere duhovicească 
ce trece dincolo de ochii trupești. De 
aici, putem constata că Însuși Hristos 
Domnul ne cere să fim credincioși Lui 
și să-L credem că El este Dumnezeu 
Cel răstignit și Înviat din morți, la fel 
cum şi lui Toma i-a cerut să fie cre-
dincios și nu îndoielnic! Deci, credința 
noastră este o legătură de taină cu 
Hristos, care depășește orice proces 
de compunere și de descompunere, 
deoarece, prin credință acceptăm și 
preluăm adevăruri și convingeri pe 
care Apostolii și Evangheliștii le-au 
trăit și despre care au aflat de la Însuși 
Mântuitorul Hristos! Această comuniu-
ne de iubire cu Hristos este confirmată 
de faptul că acei care-L iubesc și cred 
în Domnul, primesc un sentiment de 
bucurie mai presus decât bucuria tre-
cătoare şi amăgitoare specifică lumii 
în care trăim. Prin credință, Îl întâl-
nim duhovnicește pe Hristos Domnul 
și-L iubim, iar, această iubire este răs-
plătită cu o altă formă de iubire, mult 
mai presus decât sentimentul nostru 
de iubire profană, pentru că este de 
sorginte dumnezeiască şi răspândește 
pace sufletească, mai ales că Dumne-
zeu ne arată că Sfântul Apostol Toma 
s-a vindecat de o credință îndoielnică, 
şovăitoare, incompletă, ca și noi, au-
zind acestea, să credem în cele întâm-
plate cu Hristos!

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎN-
VIAT!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, 

Site: www.ulimtargujiu.ro
Facebook: Ulim Tg-Jiu

Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

Izvorul Tămăduirii, prima mare Izvorul Tămăduirii, prima mare 
sărbătoare după Sfintel Paștisărbătoare după Sfintel Paști

,,Fecioară Curată, ca un 
izvor de viață făcător ai ză-
mislit Roua cea după  fire 
necuprinsă și ai izvorât pen-
tru noi nectar de neîncetată 
bucurie,  ce dimpreună cu 
apa vieții veșnice, din izvo-
rul tău se revarsă în bogate  
râuri și nesfârșite; pentru 
care, cu toți bucurându-ne, 
strigăm:  Bucură-te, Izvor al 
vieții tuturor!”

 După marele praznic al 
Sfintei Învieri a Domnului 
nostru Iisus Hristos, cănd în-
treaga creație și fiecare om 
se bucură duhovnicește și 
toate sunt plne de lumină, 
prima mare sărbătoare care 
bucură inimile și încălzește 
sufletele credincioșilor este 
Sărbătoarea ,,Izvorul Tămă-
duirii”.

În prima vineri după 
Sfintele Paști, zi numită și 
Vinerea luminată, Biserica 
noastră ortodoxă a așezat 
praznicul Izvorul Tămăduirii, 
o sărbătoare închinată Maicii 
Domnului care amintește de 
una din minunile Maicii Lui 
Dumnezeu săvărșită în pri-
mul mileniu creștin.

    
Istoricul acestei 
sărbători

     
Sărbătoarea Izvorul Tă-

măduirii datează din a doua 
jumătate a primului mileniu 
creștin și ea cade întotdeau-
na în prima zi de Vineri după 
Sfintele Paști, fiind așadar o 
sărbătoare cu zi de prăznuire 
schimbătoare, la fel ca praz-
nicul Sfintei Învieri a Domnu-
lui nostru Iisus Hristos.

Această sărbătoare face 
referire la o vindecare mi-
nunată a unui om orb ce și-a 
recăpătat vederea după ce 
și-a udat fața cu apa unui 
izvor aflat într-o pădure din 
apropiere de Constantino-
pol, actualul oraș Istanbul de 
astăzi. Ulterior, în acel loc a 
fost zidită o biserică care, din 

porunca împăratului, a pri-
mit numele de ,,Izvorul Tă-
măduirii” și multe minuni au 
continuat să se săvărșească 
de-alungul timpului spre bu-
curia credincioșilor.

     
Descoperirea acestui 
izvor tămăduitor

     
În legătură cu descope-

rirea izvorului tămăduitor, 
există două relatări dintre 
care cea mai cunoscută este 
cea a lui Nichifor Calist Xan-
thopoulos, ultimul istoric bi-
sericesc de tradiție greacă. 
Potrivit acestuia, tradiția 
izvorului tămăduitor începe 
cu o minune săvărșită asupra 
unui soldat pe nume Leon 
Marcellus. Pe cănd acesta 
era pe drumul spre Con-
stantnopol se întălnește în 
apropiere de Poarta de Aur a 
orașului cu un om orb care îi 
cere apă de băut. Leon s-a 
dus să caute apă, însă nu a 
găsit. Atunci el a auzit un 
glas de femeie care i-a spus 
că avea să găsească apă în 
apropiere. Privind în jur, el 
nu a văzut pe nimeni și nu a 
găsit nici apa. 

Glasul i-a cerut din nou 
să caute apă în interiorul 
pădurii și să-i aducă orbu-
lui în pumni din aoa tulbure 
pe care avea să o găsească, 
apoi să ungă ochii acestuia 
cu pămăntul care îi rămănea 
în măini. 

Glasul i-a mai vestit că 
acela era locul pe care-l 
alesese pentru a-l încununa 
într-o bună zi ca împărat. 
Leon a urmat porunca acelui 
glas , iar orbul și-a recăpă-
tat imediat vederea și Leon 
a înțeles faptul că cea care 
îi vorbise era Născătoarea 
de Dumnezeu. După urcarea 
sa pe tron, a înălțat pe acel 
loc o mare biserică, iar apa 
acelui izvor s-a dovedit și pe 
mai departe tămăduitoare, 
săvărșind multe vindecări 

minunate; de aici și numele de ,,Izvorul Tă-
măduirii”.

O relatare mai timpurie aparține mare-
lui istoric bizantin Procopiu de Cezareea și 
datează din timpul marelui împărat Sfăntul 
Iustinian cel Mare, cel care a construit minu-
nata Catedrala Aghia Sophia(Sfănta Sofia), 
existentă și în zilele noastre.

Să cinstim și noi așa cum se cuvine aceas-
tă mare sărbătoare închinată Maicii Domnu-
lui, participănd la slujba Sfintei Liturghii, ci-
tind Acatistul Izvorul Tămăduirii și săvărșind 
mereu fapte bune, spre slava lui Dumnezeu 
Tatăl, Fiul și Sfăntul Duh. Amin.

MARIUS STOCHIȚOIU
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86778677
 Ofer  servicii  de 

curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

DiverseDiverse

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând garsonieră con-

fort II, etaj 3, în zona 
CAM, în spate la LIDL. Tel.: 
0731712329
 Vând apartament semi-

decomandat, 3 camere, zona 
9 Mai, Aleea Plopilor. Relații 
la tel.: 0766206104.
 Vând teren intravi-

lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare 
de funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost re-
parată, deși a fost construită 
în anul 2009. Relații la 0722 
517 000 și 0744 517 000.
 Vând și/sau schimb 

casă + teren în sat RASOVIȚA, 
com. Lelești, compusă din 
4 camere, baie, bucătărie, 
anexe, gaze, canalizare, apă 
curentă, grădină, teren 2100 
mp total, gresie, termopan. 
Schimb cu apartament cu 2 
camere decomandate sau 
garsonieră confort 1 sau etaj 
1, preferabil în zona de Sud. 
Preț negociabil: 75000 euro 
negociabil. Rel. telefon: 
0740063162. Specific că este 
la 12 km de oraș Tg-Jiu.



r Nu ne vine să 
credem că mâine, 
22.04.2023, se 
împlinesc 20 ani 
de zile fără tine, 
că tu ai plecat și 
nu te vei mai în-
toarce niciodată. 
Îți simțim lipsa 
tot mai mult, zi 
de zi. Singură-
tatea ne apasă 
împietrindu-ne 
și secătuindu-ne 
lumina ochilor și 
sufletele. A rămas 
un gol în casa și 
în inimile noas-
tre, te strigăm 
și tu nu ne auzi. 
Amăgiți parcă îți 
deslușim glasul și 
pașii, însă ușa ră-
mâne neclintită. 
Cum ai putut să pleci, NICUȘOARE? Cu ce ți-am greșit Doamne? Ne 
lipsești mult, fiule! 

Dumnezeu să-ți aline sufletul și să te aibă în pază! 
Tatăl, Bâlteanu Nicolae și mama, Maria Bâlteanu
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. 

Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. 

Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Telefon: 0726745749.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.
Închiriez apartament 3 came-

re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. 

Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
Închiriem URGENT clădire nouă 

– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 
150 m2 în centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comerciale, cabi-
nete medicale, etc.

Relații la 0722517000 și 
0744517000.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. 

Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul clien-
tului. 

Telefon: 0731984506.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioadă 
foarte mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat video, 
cu lift. 

Preț negociabil la fața locului. 
Rog seriozitate. 

Telefon 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.
 Închiriem URGENT clădire 

nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc.  

Relații la 0722 517 000 și 0744 
517 000

ComemorăriComemorări

r Mâine, 22 aprilie 2023 se împlinesc 20 ani de când unicul meu fiu 
BÎLTEANU NICUȘOR-CRISTINEL ne-a părăsit într-un tragic accident în 
floarea vieții la numai 32 ani.

Noi, părinții te-om jeli
Și mereu te-om pomeni 
Până la tine vom veni.
Odihnă veșnică!
Mama Maria și tatăl Nicolae

r Cu aceeași grea durere și dor nestins, amintim celor ce l-au 
cunoscut și iubit că mâine, 22.04.2023, se împlinesc 20 ani de când 
scumpul nostru verișor, NICUȘOR CRISTINEL BÂLTEANU, ne-a părăsit, 
trecând în lumea veșniciei. În această zi de pomenire, îl rugăm pe 
bunul Dumnezeu să-l ierte și să aibă în paza SA sufletul lui blând și 
drept. Nu te vom uita niciodată! 

Familia Nelu Bâlteanu

r Acum 20 ani tu ne-ai părăsit. Ai plecat doar în infinit. Multe 
speranțe și idealuri s-au risipit. Nu te vom uita, Nicule! 

Colectivul Rodna SA!

r Mâine, 22 aprilie 2023 se împlinesc 20 ani de când unicul nostru 
nepot BÎLTEANU NICUȘOR-CRISTINEL ne-a părăsit.

 Moarte, moarte nemiloasă
 Ce n-ai stat la tine acasă?
 Căci vroiam să mai trăiesc
 Multe în viață să împlinesc.
 Nu te vom uita niciodată!
 Dumnezeu să te aibă în pază!
Unchiul Ionel, mătușa Elena și verișoara Marcelica

r Au trecut 20 de primăveri de lacrimi și dor de când BÎLTEANU 
NICUȘOR-CRISTINEL ne-a părăsit, a plecat la infinit.

 Nu te vom uita niciodată!
 Eternă amintire!
 Fam. Albiță, verișoara Mihaela și nepoata Bianca

r Azi, 21 aprilie 2023 se 
împlinesc 38 ani de la decesul 
celui ce a fost DUMITRESCU 
ION (BEBE), bun soț, tată, bu-
nic și străbunic din Aninoasa – 
Groșerea – Gorj.

Eternă amintire!
Familia

Tipografi a Prodcom SRL angajează Tipografi a Prodcom SRL angajează 
personal califi cat și necalifi cat. personal califi cat și necalifi cat. 

Detalii la nr.: 0735170411Detalii la nr.: 0735170411

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 

0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.
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După parafare proiectul de înfrățire între No-
vaci și Dugopolije din Cadrul Forumului de Afaceri 
româno Croat de anul trecut, cu ocazia aniversării 
a 30 de ani de relații diplomatice între România și 
Republica Croația, novancenii se pregătesc să pri-
mească în perioada 5-7 Mai,a.c. delegația ofciala a 
Croației la ei acasă.

Elena Basaraba, Casă de cultură Novaci

,,A face parte dintr-un proiect româno – cro-
at, care și –a propus să contribuie la creșterea 
calității relatiilor dintre România și Croația, 
este o onoare  pentru noi, localnicii orașului No-
vaci. Prin reconstrucția celor două fântâni socia-
le tradiționale din cele 2 state europene, în Du-
gopolje ( Croația) și Novaci(România), simbol al 
preocupărilor comune pentru protejarea mediului 
și conservarea resurselor naturale de apă ale pla-
netei Pământ, ne-am propus să ne familiarizăm cu 
geografia și natura problemelor cu care se confrun-
tă fiecare dintre cele două state pe probleme de 
mediu și de conservare a arhitecturii locale.     

Prin organizarea unor evenimente culturale 
comune în cele două localități, întenționăm să 
stabilim o punte a cunoașterii istoriei, culturii și 
tradițiilor celor două comunități.  Așteptăm cu 
nerăbdare vizita delegației croate în România cu 
dorința de a face cunoscută adevărata frumusețe, 
prea putin cunoscută, a zonei Novaci  -  Rânca - 
Transalpina, unde locuiesc oameni harnici, serioși, 
cu dragoste de neam și țară, care își păstrează cu 
sfințenie obiceiurile și  tradițiile moștenite din 
străbuni, unde ținuturile sunt de o rară frumusețe." 
Proiect bilateral între localitățile Novaci (România) 
și Dugopolje (Croația),  își propune să contribuie 
la consolidarea și creșterea calității relațiilor bi-
laterale dintre Republica Croația și România, din 
localitățile mai sus menționate. Cu scopul de a 
prezenta și împărtăși tradițiile culturale și folclo-
rice din municipiul Dugopolje și municipiul Novaci 
organizația Femina împreună cu partenerii vor or-
ganiza două evenimente de promovare culturală și 
folclorică în lunile mai și iulie a.c, câte unul în fie-
care țară. Totodată, se are în vedere restaurarea a 
două fântâni, care se află într-o stare avansată de 
deteriorare. Construcția lor va reprezenta un act 
artistic, realizat de meșteșugari locali, realizând 
astfel un simbol al tradiției, al vieții și al priete-
niei dintre două țări. Acest parteneriat cultural va 

Proiect cultural de promovare a valorilor și folclorului românesc în țară și în Republica Croația

Nici nu s-a încheiat 
bine vacanța de 
Paște și urmează 

deja o nouă minivacanță, 
atât pentru angajați, cât și 
pentru copii.Românii au re-
venit marți la serviciu, după 
o minivacanță de patru zile: 
de Paște, angajații au avut 
libere zilele de 14, 15, 16 

O nouă minivacanță pentru angajați
și 17 aprilie. Acum, românii 
se pot gândi la următoarea 
minivacanță, până la care au 
rămas mai puțin de două săp-
tămâni. Este vorba despre 1 
Mai (Ziua Muncii), care anul 
acesta pică într-o zi de luni. 
Așadar, angajații vor avea trei 
zile libere consecutive: 29 și 
30 aprilie, 1 mai. Salariații 

din România beneficiază de 
15 zile libere în fiecare an. 
Dintre acestea, în 2023, 12 
pică în timpul săptămânii. 
Suplimentar, bugetarii ar pu-
tea avea minivacanțe, dacă 
Guvernul va aproba crearea 
unor „punți” între zilele li-
bere și weekend-uri.

M.C.H.

deveni la rândul lui, exemplu de bună practică pen-
tru alte municipalități din UE, de a face schimb de 
diversitatea culturală și pentru a conserva si trans-
mite mai departe traditii, mestesuguri si valori lo-
cale, care in ciuda globalizarii, reprezinta esenta 
fiecarei natiuni.

Hildegard Brandl, Leader Proiect 
Antreprenoresti

,,Parteneriatul dintre Dugopoljie (Croația) și 
Novaci (România) este un exemplu excepțional prin 
care se aduce în prim plan importantă conservării 
arhitecturii din mediul rural. Este binecunoscut că 
la nivel național satele suferă din pricinta degra-
dării caselor tradiționale cât și a elementelor de 
arhitectură autentic românească, de aceea acest 
proiect își dorește să atragă atenția asupra valori-
lor pe care România încă le deține cu mândrie și pe 
care este esențial să le aducă la lumina într-un mod 
care să onoreze trecutul. Păstrarea autenticității 
și a traditilor este parte din coloana vertebrală 
a turismului românesc și a dezvoltării rurale, de 
aceea întreagă echipa Antreprenoresti-Adopta 
un sat este onorată să fie parte din acțiuni care 
lasă în urmă lor un impact real și un exemplu de 
bune practici în satele românești. Novaci și întrea-
gă zona Transalpina este de o reală bogăție prin 
frumusețea geografică și diversitatea peisajelor, și 
merită povestită o dată prin prisma turismului cât 
și datorită oamenilor care dețîn gospodării și care 
încă au meșteșugul în inima. România este o țară 
cu atâtea povești de suflet, povești care merită 
să fie transmise și celor de peste granițele țării, 
așadar această înfrățire cu Dugopoljie este cel mai 
frumos mod de a lega o relație pe termen lung în-
tre cele două țări."

Maria Moța, Promotor al locurilor de acasă

E o mare binecuvântare să ai rădăcini adânci, 
să te fi născut și crescut într-un loc înveșmântat 
în tradiții și valori care, mai târziu în viață, îți dau 
curajul și forța necesară de a rezista oricăror încer-
cări ale vieții. Întorcându-te de fiecare dată la ai 
tăi, chiar și numai cu gândul, sufletul tău se bucură 
și prinde din nou puteri, oricâte furtuni vei întâlni 
în cale, nu te doboară. A te dedica celorlalți este 
cel mai bun sens pe care îl poți avea în viață și 
e minunat să poți face asta, mai ales să deschizi 
porți de cunoștere și dezvoltare pentru cei ce ne 
vor urma. Înfrățirea localităților noastre, Novaci 
și Dugopoljie, va fi un bun început pentru ambele 
comunități. Mulțumim tuturor pentru implicare și 
suport!

Alina Dobrescu, Președinte Asociația 
Românilor din Croația

,,Unul din rolurile pe care Asociația Românilor 

din Republica Croația le are la nivel local este de 
creștere a nivelului de integrare și recunoaștere 
al minorității românesti din țară gazdă. Încă de la 
înființare, asociația s-a evidențiat prin activități 
diverse, de la evenimente culturale, artistice, 
sau culinare, până la proiecții cinematografi-
ce, expoziții, ateliere de lectură pentru copii  și 
adolescenți și chiar deschiderea unei biblioteci cu 
cărți în limba română, disponibile gratuit spre îm-
prumut. 

În ultimii 5 ani au fost stabilite parteneria-
te strategice atât cu reprezentanții celorlalte 
minorități din Republica Croația și autoritățile 
locale, cât și cu reprezentanții minorității croate 
din România, alături de care se organizează anual 
evenimente de promovare reciprocă. Prin prezența 
noastră în acest proiect în calitate de partener 
reafirmăm angajamentul pe care asociația noas-
tră, dar și partenerii acesteia, îl au în consolida-
rea relațiilor dintre cele 2 țări , țări care sunt 
legate de o lungă istorie comună. De asemenea, 
cooperarea dintre orașele înfrățite are un rol im-
portant în dezvoltarea Uniunii Europene, încă din 
1976  existând un acord de înfrățire între Zagreb 
și Cluj- Napoca, un deschizător de drumuri pentru 
acest proiect între Dugo Polje și Novaci. Suntem 
mândri să fim martori la scrierea unei mici bucăți 
de istorie."

Ana-Maria Botica, managing director 
INSPIRO Digital

INSPIRO Digital își propune să contribuie la pro-
movarea și transmiterea valorilor și scopurilor fru-
moase în societate, fiind alături de NGO Femina în 
cadrul acestui proiect.

Monica Ioanitescu, Presedinte ONG 
Femina, Anda Lupsan, Leader Proiecte 
Internationale

,,La ONG Femina, ne propunem să creăm și 
să sprijinim inițiative sociale de care beneficiază 
sectorul antreprenorial, oferind în același timp 
oportunități de cooperare transnațională, creare 
de rețele și schimb de cunoștințe și bune practici 
.” M.Ioanitescu

,,Abordarea noastră transnațională ne permite 
să conectăm comunități din țări și culturi diferite, 
încurajând o comunitate diversă . " A. Lupsan

Va invităm să va bucurați cu noi de frumuse-
tiile și voia bună novanceana și în același timp să 
descoperiți dansurile tradiționale croate.

Acest eveniment este gratuit, dar în acest sens 
se încurajează donațiile pentru a susține proiectul 
Building bridges| Saving water.

https://donorbox.org/building-bridges-saving-
water

M.P.
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CĂTĂLIN PASĂRE    

După un sezon regu-
lat sub așteptări, 
echipa de baschet 

a ieșit la rampă exact când 
a fost nevoie. Fără îndoia-
lă, au fost frământări mari 
la formația gorjeană, dar 
la fel de bine putem spune 
că oficialii clubului au găsit 
formula câștigătoare odată 
cu numirea lui Kresmir Ba-
sic pe banca tehnică. Deși 
nu a avut foarte mult timp 
la dispoziție, croatul le-a 
redat baschetbaliștilor de-
terminarea, iar ,,vestiarul” 
a devenit din ce în ce mai 
unit. Dovadă a fost seria cu 
Steaua București din play-
out, pe care CSM Târgu Jiu a 
încheiat-o, miercuri, în fața 
propriilor suporteri. După 
două succese în capitală, 
a venit cea mai categorică 
victorie a sezonului, 89-61 
(22-13, 25-14, 29-16, 13-18). 
Scorul reflectă exact ceea 
ce s-a întâmplat pe parchet. 
Gorjenii au dictat ritmul mai 
ales în primele trei sferturi, 
când Steaua s-a chinuit să 
producă ceva în ofensivă. 
Baschetul ,,altruist” pe care 
l-au practicat gazdele a fost 
evidențiat și de statistici. 
Zece marcatori diferiți a 
avut echipa noastră în aceas-
tă partidă. Cele mai multe 
puncte le-a reușit Shamiel 
Stevenson (24), care a fost 
lider și la recuperări (7). CSM 
a stat bine și la pase decisi-

Ce începe prost se poate termina bine! 
CSM și-a îndeplinit obiectivul la baschet

ve, 20, dintre care 9 au fost 
izbutite de la Dylan Frye. 

De altfel, americanul An-
thony Durham a declarat, 
după joc, că schimbarea ma-
joră a fost dată tocmai de 
unitatea grupului.

,,Vreau să mulțumim fa-
nilor care au venit în număr 
mare la sală și au fost ală-
turi de noi. Am fost foarte 
concentrați și am muncit 
mult în ultima lună. Am ju-
cat baschetul pe care tre-
buia să-l jucăm. Am crezut 
foarte mult unul în celălalt, 
iar mingea a circulat perma-
nent. Acum o lună-două, ni-
meni nu credea în noi, însă 
am rămas uniți, am ascultat 
sfaturile staff-ului tehnic și 
am ajuns să ne îndeplinim 
obiectivul. Individual, știam 
că avem calitate, așa că am 
început să credem unul în ce-
lălalt. A fost un sezon lung, 
cu urcușuri și coborâșuri”, 
a declarat conducătorul de 
joc.

Contribuția fanilor a fost 
apreciată și de antrenorul 
Kresimir Basic, care și-a lă-
udat și jucătorii pentru men-
talitatea potrivită.

,,De când am venit aici, 
am sperat să avem o sală 
aproape plină care să ne îm-
pingă de la spate, astăzi s-a 
întâmplat. 

Jos pălăria în fața fa-
nilor, au fost al șaselea 
om pentru noi. E ușor să 
vorbești după o partidă în 
care toată lumea evoluea-
ză bine, luptă unul pentru 

celălalt, joacă precum o 
echipă. Jucătorii români și-
au făcut foarte bine treaba 
astăzi, ne-au ajutat pe am-
bele faze, și astfel am reușit 
să păstrăm avansul pe care 
l-am luat încă de la început. 
Am dat dovadă de spirit de 
sacrificiu, fiecare sportiv 
și-a acceptat rolul, am pasat 
mingea bine. Dacă aceste lu-
cruri se întâmplă, este nor-
mal să apară rezultatele. Să 
fiu sincer, nu m-am gândit că 
o să câștigăm cu 3-0. Suntem 
oameni umili, responsabili, 

și știm unde ne este locul. 
Cred că ne-au subestimat. 
Sunt genul de antrenor care 
pregătește fiecare meci la 
victorie, nu contează cu cine 
jucăm. Nu privesc pe nimeni 
de sus, dar asta este reali-
tatea. Urmează un pahar de 
vin, câteva zile de relaxare, 
apoi vom pregăti meciul cu 
Galați”, a declarat antreno-
rul croat al CSM-ului.

Seria cu CSM Galați debu-
tează la finalul acestei luni, 
contează pentru stabilirea 
locurilor  11-14, și se va dis-

puta după sistemul cel mai 
bun din trei meciuri.

CSM Târgu Jiu: Andrei 
Bărăgan (3), Porter Troupe 
(4), Shamiel Stevenson 
(24), Dylan Frye (7), Noam 
Weinberg, Anthony Durham 
(19), Bogdan Penciu, Camil 
Berculescu (8), Randall 
Brumant (3), Andrei Gheorghe 
(7), Thomas Kottas (6), 
Octavian Ilie (8). Antrenor 
principal: Kresimir Basic. 
Antrenor secund: Alexandru 
Gliga. Director tehnic: 
Claudiu Alionescu.
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CĂTĂLIN PASĂRE                

Handbalistele de la CSM Târ-
gu Jiu au fost aproape de 
o mare surpriză la Vâlcea, 

dar au cedat confruntarea cu gaz-
dele de la SCM, scor 30-27 (13-12). 
Gorjencele, care au avut mari bă-
tăi de cap, date de un virus gripal 
în zilele premergătoare jocului, nu 
s-au putut baza la această partidă 
pe centrul Alexandra Gavrilă. Ira 
Zinatullina s-a operat de ligamente 
încrucișate și va reveni pe parchet 
abia peste câteva luni. În acest con-
text, una dintre jucătoarele care au 
dus greul în județul învecinat a fost 
Angela Pușcaș, și ea abia revenită 

CSM a speriat-o pe Vâlcea, dar 
gorjencele au căzut pe final

după o accidentare. Interul nostru 
a punctat de șase ori, la fel ca Sa-
bine Klimek. Ana Ciolan și Andreea 
Chiricuță au reușit câte 4 goluri, iar 
Florența Ilie – 3. Au mai marcat Kata-
rina Pavlovic (2), Mirabela Coteț (1) 
și Oana Bucă (1). Oaspetele rămân 
cu regretul că au avut cinci goluri 
diferență în minutul 49, scor 19-24, 
dar au căzut inexplicabil în 7 minute, 
când nu au mai marcat și au încasat 
8 goluri! În orice caz, având în vede-
re problemele din ultima perioadă, 
CSM s-a descurcat peste așteptări, 
însă lucrurile puteau sta diferit fără 
perioada de ,,uluială” din ultimele 
minute. 

,,Un meci pe care l-am pierdut, 
din păcate, dar în care am practicat 

un handbal bun, care ne dă speranțe 
pentru ceea ce urmează. Important 
este să ne recuperăm, pentru că 
nu am avut foarte multe variante 
la dispoziție, din cauza absențelor 
celor două jucătoare, Gavrilă și Zi-
natullina. Revenim la Târgu-Jiu și 
începem pregătirea pentru meciul 
de duminică, cu Craiova, care cu 
siguranță va fi unul foarte dificil”, 
a declarat antrenorul Liviu Andrieș 
imediat după confruntare.

Nici directorul Robert Bălăeț nu 
a făcut un capăt de țară din acest 
eșec, mai ales că trupa gorjeană 
este ca și salvată de la retrogradare. 
Totuși, conducătorul clubului vrea ca 

fanii să rămână cu o ultimă impresie 
pozitivă după acest sezon.

,,Am pierdut un meci la o echi-
pă de cupe europene. Sperăm să o 
recuperăm pe Gavrilă pentru jocul 
cu Craiova, iar Angela Pușcaș să-și 
revină la forma pe care a arătat-o 
înainte de accidentare. Vrem să 
câștigăm următorul meci. Mai sunt 
cinci etape, pe care vrem vrem să le 
jucăm pentru suporteri. Mai ales în 
meciurile de acasă, vrem să arătăm 
că suntem revelația acestui campio-
nat”, a declarat Bălăeț.

Confruntarea cu formația din Bă-
nie se dispută duminică, de la ora 
18.00.


